
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
Processo Administrativo Nº 109/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 11/10/2024 13:38:35

24/10/2024 10:36:05    CADASTRO DE PROPOSTA    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
24/10/2024 14:51:03    CADASTRO DE PROPOSTA    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
24/10/2024 20:24:00    CADASTRO DE PROPOSTA    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
24/10/2024 20:27:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
25/10/2024 07:36:09    CADASTRO DE PROPOSTA    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
25/10/2024 08:17:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
25/10/2024 09:00:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia. Às 09h10min avançaremos para fase de lances de todos os itens. Fiquem atentos à plataforma até o fim do processo. O 
contato com as empresas será feito através do chat.
25/10/2024 09:29:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante vencedora deverá anexar na plataforma a proposta final atualizada num prazo de 02 (duas) horas, solicitamos também que 
anexe na proposta folder/catálogo do equipamento
25/10/2024 09:55:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/10/2024 09:57:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos realizar a análise da adequabilidade da proposta vencedora do certame, bem como a análise da documentação. 
Retornaremos na próxima terça-feira, dia 29/10/2024 às 14h00min.
25/10/2024 09:59:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 19660bbb27fa463db313ca71eb421beb.pdf 
aos documentos complementares.
25/10/2024 09:59:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 2a289f39a8f7425e86a79d2fb6401523.pdf 
aos documentos complementares.
29/10/2024 14:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, seguem as decisões:
29/10/2024 14:00:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Referente a licitante classificada em 1º lugar - Implemaq Tecnologia e Equipamentos Ltda verificou-se que a mesma não apresentou 
os seguintes documentos: Atestado de Capacidade Técnica exigido no item 10.11.1, Comprovação de possuir 
representação/autorização da marca para venda do equipamento exigido no item 10.11.2, Declaração de disponibilidade de 
comercialização de peças exigido no item 10.11.3, deste modo, a licitante Resta Inabilitada do presente certame.
29/10/2024 14:00:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Já a licitante classificada em 2º lugar - Baumaster Importacao e Comercio de Maquinas Ltda verificou-se que a mesma não 
apresentou os seguintes documentos: Comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda do equipamento 
exigido no item 10.11.2 bem como da declaração de disponibilidade de comercialização de peças exigido no item 10.11.3, deste 
modo, a licitante também resta Inabilitada do presente certame.
29/10/2024 14:00:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por sua vez, a licitante classificada em 3º lugar - M. Bertinatto Global Máquinas em relação ao item 10.11.2 - Comprovação de 
possuir representação/autorização da marca para venda do equipamento verificou-se que no certificado de distribuição apresentado 
no certame não há menção a autorização de venda do equipamento Retroescavadeira, mas sim, a seguinte linha de produtos - Pá 
Carregadeira, Pá Carregadeira Compacta, Mini Escavadeira, Escavadeira, Rolo Compactador e Motoniveladora
29/10/2024 14:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ficando demonstrado se tratar de um rol taxativo e não exemplificativo. Deste modo, devido a licitante não ter autorização de venda 
do equipamento tipo Retroescavadeira, a Inabilitação da licitante M. Bertinatto Global Máquinas é a medida que se impõe.
29/10/2024 14:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, referente a licitante classificada em 4º lugar - Shark Máquinas para Construção Ltda apresentou a documentação exigida, 
restando Habilitada neste certame.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 11/11/2024 13:45:40

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS  294 48.295.172/0001-66 429.000,00 428.500,00 Sim

2 SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA

 648 06.224.121/0008-70 429.000,00 429.000,00 0,12 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

IMPLEMAQ TECNOLOGIA E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 415 10.159.495/0001-50 420.000,00 396.000,00 Sim

BAUMASTER IMPORTACAO E 
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

 362 48.161.058/0001-43 429.000,00 399.000,00 0,7576 Sim

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Retroescavadeira nova 0 (zero) hora/km, 4x4, motor diesel com no mínimo 95HP, caçamba da carregadeira com 
capacidade mínima de 1m³, com dentes, e caçamba da retroescavadeira de no mínimo 0,25m³ com dentes, ano/modelo fabricação 
2024. Peso operacional de no mínimo de 7.400kg, cabine fechada ROPS/FOFS com ar condicionado, com duas portas laterais, para 
brisas dianteiro com esguicho e limpador, transmissão com 04 marchas a frente e 04 a ré. Assento com suspensão a ar, stander de 
fábrica com cinto de segurança; painel de operação com todos os componentes necessários para o perfeito monitoramento das 
condições operacionais da máquina, incluso sistema eletrônico de monitoramento dos parâmetros de funcionamento da máquina 
com seletor de modos de operação e alertas sonoros nos controles prioritários; Espelhos retrovisores; Controles traseiros (retro) tipo 
Joystick; Faróis dianteiros no topo da cabine e iluminação e luzes de freio; Bloqueio de diferencial; protetor de motor e Cardan; rádio 
AM/FM/USB; pneus novos dianteiros 12.5/80x18 com 10 lonas, pneus novos traseiros 19,5x24 com 12 lonas; freios a disco banhados 
a óleo, tanque de combustível de no mínimo 160 litros; atendimento aos padrões de emissões de poluentes Mar-1/TIER 3. Todos os 
itens de segurança exigidos na legislação em vigor. Com assistência técnica prestada em até 96 (noventa e seis) horas após 
solicitação formal do Município. Com reposição de peças no mesmo material, especificações e tecnologia em até 30 (trinta) dias nos 
casos em que o equipamento apresentar defeito de fábrica e com transporte do equipamento para oficina autorizada para reparos 
em caso de defeitos de fábrica, sendo que os custos de reparo, de peças e de transporte serão totalmente por conta da empresa 
licitante. Com realização de curso gratuito sobre funcionamento e operação de equipamento para no mínimo 04 (quatro) operadores 
com duração mínima de 02 (duas) horas com emissão de certificado. Deve ser entregue junto com o equipamento catálogo de peças, 
manual de instrução e de manutenção, todos em língua portuguesa. O equipamento deverá ser entregue junto ao Centro 
Administrativo Municipal. O equipamento deverá ter garantia contratual bem como assistência técnica do bem, de no mínimo, 12 
(doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto, independente de 
quilometragem ou horas trabalhadas. Todas as assistências técnicas e revisõ
Quantidade: 2 Valor Unit.: 428.500,00 Valor Total: 857.000,00

Marca: LiuGong Modelo: 766A

29/10/2024 14:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Salienta-se que no ato de entrega do equipamento será verificado o cumprimento de todas as exigências editalícias e sendo 
constatado qualquer divergência do que fora exigido, o equipamento não será recebido.
29/10/2024 14:00:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Da mesma forma, o prazo para manifestação de recursos será aberto amanhã, dia 30/10/2024 às 14h00min, sendo que este prazo 
ficará aberto por 30 (trinta) minutos, sendo requisito imprescindível para posterior apresentação de recurso.
29/10/2024 14:17:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 00b38e9ae1cd4455a982418130c7956b.pdf aos 
documentos complementares.
11/11/2024 11:09:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS adicionou o arquivo c895349e3f7d486ba51cafc823ca7be0.pdf aos 
documentos complementares.
11/11/2024 11:09:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS adicionou o arquivo d76e602bc7cc49ec8d48b2bf6d36c23f.pdf aos 
documentos complementares.
11/11/2024 11:09:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS adicionou o arquivo 0547aa4704d249d4815db69d1b526721.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 11/11/2024 13:45:40

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



11/10/2024 13:38:34    PUBLICADO    

14/10/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/10/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/10/2024 09:10:04    DISPUTA    

25/10/2024 09:10:04    LANCE    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 648) 429.000,00

25/10/2024 09:10:04    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 420.000,00

25/10/2024 09:10:04    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

429.000,00

25/10/2024 09:10:04    LANCE    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS (PARTICIPANTE 294) 429.000,00

25/10/2024 09:12:59    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

419.000,00

25/10/2024 09:14:51    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 415.000,00

25/10/2024 09:15:57    LANCE    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS (PARTICIPANTE 294) 428.500,00

25/10/2024 09:17:55    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

414.000,00

25/10/2024 09:18:53    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 413.000,00

25/10/2024 09:18:53    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

25/10/2024 09:20:29    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

412.000,00

25/10/2024 09:20:52    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 410.000,00

25/10/2024 09:21:05    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

409.000,00

25/10/2024 09:21:21    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 408.000,00

25/10/2024 09:21:49    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

407.000,00

25/10/2024 09:22:03    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 406.000,00

25/10/2024 09:22:15    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

405.000,00

25/10/2024 09:22:29    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 404.000,00

25/10/2024 09:23:33    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

403.000,00

25/10/2024 09:23:45    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 402.000,00

25/10/2024 09:24:06    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

401.000,00

25/10/2024 09:24:37    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 400.000,00

25/10/2024 09:24:56    LANCE    BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
(PARTICIPANTE 362)

399.000,00

25/10/2024 09:25:34    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 398.000,00

25/10/2024 09:26:50    LANCE    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 415) 396.000,00

25/10/2024 09:28:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
25/10/2024 09:28:50    HABILITAÇÃO    

25/10/2024 09:53:01    MENSAGEM    IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
415)Bom dia sr. pregoeiro, preciso que libere a opção de anexar os documentos complementares. ainda esta indisponivel
25/10/2024 09:53:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 415: Bom dia, já ajusto
25/10/2024 09:56:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 415: Tenta anexar
29/10/2024 14:01:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
29/10/2024 14:01:21    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA inabilitado. Motivo: Referente a licitante classificada em 1º lugar - Implemaq 
Tecnologia e Equipamentos Ltda verificou-se que a mesma não apresentou os seguintes documentos: Atestado de Capacidade 
Técnica exigido no item 10.11.1, Comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda do equipamento exigido 
no item 10.11.2, Declaração de disponibilidade de comercialização de peças exigido no item 10.11.3, deste modo, a licitante Resta 
Inabilitada do presente certame.

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 11/11/2024 13:45:40

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



29/10/2024 14:01:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
29/10/2024 14:01:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA inabilitado. Motivo: Já a licitante classificada em 2º lugar - 
Baumaster Importacao e Comercio de Maquinas Ltda verificou-se que a mesma não apresentou os seguintes documentos: 
Comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda do equipamento exigido no item 10.11.2 bem como da 
declaração de disponibilidade de comercialização de peças exigido no item 10.11.3, deste modo, a licitante também resta Inabilitada 
do presente certame.
29/10/2024 14:01:57    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS inabilitado. Motivo: Por sua vez, a licitante classificada em 3º lugar - M. Bertinatto Global 
Máquinas em relação ao item 10.11.2 - Comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda do equipamento 
verificou-se que no certificado de distribuição apresentado no certame não há menção a autorização de venda do equipamento 
Retroescavadeira, mas sim, a seguinte linha de produtos - Pá Carregadeira, Pá Carregadeira Compacta, Mini Escavadeira, 
Escavadeira, Rolo Compactador e Motoniveladora
Ficando demonstrado se tratar de um rol taxativo e não exemplificativo. Deste modo, devido a licitante não ter autorização de venda 
do equipamento tipo Retroescavadeira, a Inabilitação da licitante M. Bertinatto Global Máquinas é a medida que se impõe.
29/10/2024 14:01:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
30/10/2024 14:00:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/10/2024 14:07:51    RECURSO MANIFESTADO    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
Manifestamos intenção de recurso sobre a nossa inabilitação/desclassificação.
30/10/2024 14:30:05    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

01/11/2024 14:48:05    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
Nome do arquivo: Recurso.pdf
01/11/2024 14:48:21    RECURSO REGISTRADO    M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
Recurso
05/11/2024 00:00:11    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

08/11/2024 00:00:13    JULGAMENTO DE RECURSOS    

11/11/2024 09:40:59    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Julgamento de Recurso com Parecer.pdf
11/11/2024 09:42:28    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Bom dia, conforme julgamento e parecer jurídico em anexo, fora reconsiderada a decisão, restando Habilitada a licitante M. 
Bertinatto Global Máquinas, a qual deverá apresentar a proposta atualizada num prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da 
presente comunicação
11/11/2024 10:55:00    EM ADJUDICAÇÃO    

11/11/2024 10:55:11    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS reabilitado. Motivo: Devido ao julgamento de recurso e parecer jurídico favorável, resta a 
licitante M. Bertinatto Global Máquinas resta habilitada, devendo a mesma apresentar a proposta atualizada num prazo de 48 
(quarenta e oito) horas
11/11/2024 10:55:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS
11/11/2024 10:56:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 294: Devido ao julgamento de recurso e parecer jurídico favorável, resta a licitante M. Bertinatto Global 
Máquinas resta habilitada, devendo a mesma apresentar a proposta atualizada num prazo de 48 (quarenta e oito) horas
11/11/2024 13:45:39    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 11/11/2024 13:45:40

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEX NIEHUES

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   NEIVA STIEHL RENZ

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   RAFAEL NIGARETTA

5 de 5Gerado em: 11/11/2024 13:45:40

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS


